
منشآت زندان

حدیث▪نفس،▪حکایت▪ ▪
حال،▪دل▪نوشته▪ها

محمدجواد▪حجتی▪ ▪
کرمانی

انتشارات▪اطلاعات ▪
1۶۴▪صفحه ▪
۳۵▪هزار▪تومان ▪

 
نخستین دفتر از دفترهای دوازده گانه »یادداشت های زندان« 
اســت که به نظم و نثر در زندان های تهران و برازجان و کرمان به 
رشــته تحریر درآمده اند. این مجموعه که در ســال های متفاوت 
گردآوری شــده، شامل دو دفتر منظوم »ســرود قلم« و »سرشک 
قلــم« از محمدجواد حجتی کرمانی اســت. محمدجواد حجتی 
کرمانی، از روحانیون سیاسی به شمار می آید که سوابق طولانی 

در مبارزه با حکومت پهلوی دارد. 

خاطرات احمد احمد 

به▪کوشش▪محسن▪ ▪
کاظمی

انتشارات▪سوره▪مهر ▪
۴۰8▪صفحه ▪
1۰۰▪هزار▪تومان ▪

 
احمــد احمد بیــش از 70 ســاعت مصاحبه کرده و محســن 
کاظمی بیش از دو ســال وقت گذاشــته تا ماحصلش این کتاب 
شده است. روایت حاضر، خاطرات تلخ و شیرینی است از کسانی 
که برای رسیدن به فجر، بهایی سنگین پرداخته و البته مدعیانی 
که در نیمه راه تغییر جهت دادند. احمد احمد از مبارزان سیاسی 
دوره پهلــوی دوم اســت که به دلیل نوع مبارزاتش با اشــخاص و 
گروه های انقلابی بســیاری هم کاری و فعالیت داشته و به سبب 

آن چندین بار دستگیر، شکنجه و زندانی شده است. 

آن پنجاه و پنج نفر

اسناد▪و▪مدارک▪حزب▪ ▪
ملل▪اسلامی

اسماعیل▪شمس ▪
انتشارات▪اطلاعات ▪
۶1۶▪صفحه ▪
9۵▪هزار▪تومان ▪

 
دادگاه نظامی 55 نفر از اعضای حزب ملل اســلامی که یک 
سال و اندی پس از اخطار مهندس بازرگان تشکیل شد، به خوبی 
درستی پیش بینی او را نشــان داد. این دادگاه نقطه عطف پایان 
مبارزه مســالمت آمیز و آغاز مبارزه سازمانی و تشکیلاتی مخفی، 
مســلحانه و انقلابی با رویکردی اسلامی و چپ گرا علیه سلطنت 
پهلوی است. این کتاب به خوبی ماهیت این تحول را با استفاده 

از نوشته های همان دوره نشان داده است. 
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حزب
برگ هایی از تاریخ معاصر

»مســی بــه رنــگ شــفق« خاطــرات 
ســیدکاظم بجنــوردی اســت کــه ســال 
1340 و در 19 ســالگی بــه اتفــاق چنــد 
تــن دیگر اقــدام به تشــکیل حــزب ملل 
اســلامی کرد. خاطرات بجنــوردی اولین 
بار در ســال 1378 توســط دفتــر ادبیات 
انقــلاب اســلامی )حــوزه هنــری( ضبط 
و منتشــر شــد اما مجدداً او بعــد از مدت 
کوتاهی خاطــرات خود را به کمک مرحوم 
علی اکبر رنجبرکرمانی که 8 شــهریور سال 
گذشــته به خاطر ابتلا به کرونا درگذشت، 
تدویــن کرد و نشــر نی آن را منتشــر کرد. 
هدایت اللــه بهبودی، مســئول وقت دفتر 
ادبیات انقلاب اســلامی حــوزه هنری در 
ایــن زمینه می گوید: »زمانــی که در دفتر 
ادبیات انقلاب اســلامی حــوزه هنری کار 
می کــردم »خاطــرات ســیدمحمد کاظم 
بجنوردی« سرپرســت دایره المعارف بزرگ 
اســلامی را به ســال 1378 چاپ کردیم. 
صاحب خاطره کتاب را نپســندید. چندی 
بعد »مســی به رنگ شــفق- سرگذشــت و 
خاطرات ســیدکاظم موســوی بجنوردی« 
به اهتمام علی اکبر رنجبر کرمانی منتشــر 
شــد. می توان دانســت یا احتمال داد که 
آقای بجنــوردی تدوین خاطرات خود را به 
سپرده  زیرمجموعه اش  ویراســتار  بهترین 

باشد.«
مقدمــه  در  کرمانــی  رنجبــر  مرحــوم 
»مسی به رنگ شفق«، نحوه قبول نگارش 
خاطرات موسوی بجنوردی را چنین شرح 
می دهــد: »در یکــی از گفت و گوها از لزوم 
تدویــن خاطرات ایشــان در قبــل و بعد از 
انقلاب اسلامی سخن گفتم. ایشان نیز با 
من هم عقیده بودند و این کار را به خود من 
محول کردند و تمام اسناد و مدارک موجود 

را در اختیارم گذاشتند.«
رنجبر کرمانی در زمینه تاریخ شــفاهی 
شــخصیت های  خاطــرات  نــگارش  و 
تاثیرگذار معتقد بود: »خاطرات یک »رجل 
سیاسی« یا یک »انقلابی حرفه ای« معمولًا 
با تفاســیر و تحلیل وقایع تاریخی آمیخته 
است. عده ای از خاطره نویسان نیز در این 
کار راه افــراط پیموده انــد و نه فقط به ذکر 
تفسیر و تحلیل خود درباره وقایع تاریخی 
مرتبــط بــا خاطراتشــان پرداخته اند بلکه 
اساســاً کتــاب تاریخ نوشــته اند و حتی به 

ذکر وقایعی پرداخته انــد که ربطی به آنان 
نداشــته اســت. در حالی که نباید چنین 
باشد و رجال سیاسی با ذکر خاطرات خود 
باید زوایایی از تاریخ را روشــن سازند که به 
خود آن ها و کارهای شان مربوط می شود. 
تاریخ نویسی به  عهده مورخان است که در 
کار خود ضمن مراجعه به اســناد و مدارک 
و منابع و مآخذ از خاطرات رجال سیاســی 

نیز باید بهره گیرند.« 

آخوندزاده چریک
ســیدکاظم موســوی بجنوردی، ســال 
1320 در نجف اشرف متولد شد. پدرش، 
آیت الله سیدحســن بجنــوردی، از بزرگان 
حــوزه علمیه نجــف و از مراجع تقلید بود. 
کاظم بجنوردی در نوجوانی با فعالیت های 
سیاسی آشنا شد و به عضویت حزب الدعوه 
درآمد. در 18 سالگی به ایران بازگشت و در 
ســال 1340 حزب ملل اسلامی را با خط 
مشی مسلحانه پایه گذاری کرد. در دادگاه 
نظامی، بجنوردی به اعدام محکوم شد اما 
پس از پادرمیانی و رایزنی علمای قم و نجف 
به فرمــان محمدرضا پهلوی حکم اعدام او 
به حبس ابد تخفیف یافت و از آن به بعد تا 
زمان آزادی در دی 1357، بجنوردی یکی 
از سرشــناس ترین زندانیان سیاسی دوره 
سابق بود. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
بجنــوردی یکــی از چهره هــای مطرح در 
عرصه سیاســت ایران بود. او در انتخابات 
اولیــن دوره مجلس شــورای اســلامی از 
ســوی مردم تهران به نمایندگــی برگزیده 
شــد و با پایان دوره اول مجلس با سیاست 
وداع گفت و خود را یک ســره وقف فرهنگ 
کــرد و مرکز دایره المعارف بزرگ اســلامی 
را بنیــان نهــاد کــه امــروز از معتبرتریــن 
دایره المعارف های جهان اسلام است. در 
کتاب »مسی به رنگ شفق« با مردی آشنا 
می شــوید که زندگی پرماجــرای خود را با 
سیاســت و انقلابی گری حرفه ای آغاز کرد 

اما در نهایت راه دیگری برگزید. 
و  فضــا  دربــاره  بجنــوردی  موســوی 
بســتری که حــزب ملل در آن متولد شــد 
می گوید: »ســال های آغازیــن دهه چهل 
شمســی، ســال های اوج گیــری مبارزات 
ضداســتعماری در جهان بــود. در جهان 
عرب ســتاره ناصــر- رئیس جمهور مصر- 
آزادی بخش  می درخشــید. جبهــه ملــی 
و  طولانــی  مبــارزه ای  از  پــس  الجزایــر 
مســلحانه بر استعمار فرانســه پیروز شده 
بود. ویتنامی هــا که با نبــردی قهرمانانه، 

داده  شکســت  را  فرانســه  امپریالیســم 
بودنــد، اینک ســرگرم جنگ شــدیدی با 
امپریالیســم آمریکا بودند و نام چهره های 
شــاخص جنــگ ویتنام هم چون هوشــی 
مینــه و ژنــرال جیــاب زینت بخــش اخبار 
سیاســی روزنامه ها و رادیوها بود. در عراق 
رژیم سلطنتی دست نشــانده انگلستان با 
کودتای عبدالکریم قاســم برافتــاده بود. 
در آفریقــا رهبــران و قهرمانانی چون قوام 
نکرومه، احمد سکوتوره و پاتریس لومومبا 
به مبارزات ملی علیه استعمار و امپریالیسم 
ســازمان می دادنــد. در آمریــکای لاتین، 
فیــدل کاســترو و هم رزمش چه گــوارا در 
کوره انقلاب مســلحانه می دمیدند. من با 
دقت درباره همه این نهضت ها و جنبش ها 
مطالعه می کــردم و اوضاع ایران و جهان را 
به اصطلاح زیر نظر گرفته بودم. ســرانجام 
به ایــن نتیجه رســیدم که بــرای دگرگون 
کردن اوضــاع باید مبــارزه را در قالب یک 
تشکیلات سازمان دهی کرد و بدون تشکل 
و سازمان دهی، مبارزات به نتیجه نخواهد 
رســید. بــا اعتمــاد به نفــس و ایمــان به 
درستی راهی که انتخاب کرده بودم، بدون 
ذره ای تردیــد و دودلی تصمیــم گرفتم که 
تشــکیلاتی را پایه گذاری کنم. حزب ملل 

اسلامی بدین ترتیب پایه گذاری شد.«

بی احتیاطی موجب دستگیری
حــزب ملل اســلامی برای رســیدن به 
اهدافــش ســه مرحلــه را در برنامــه خود 
پیش بینی کرده بود؛ مرحله تعلیم )رشــد 
عــددی و آموزشــی(، اســتعداد )آمادگی 
رزمــی( و ظهور )مبــارزه علنــی( و تحقق 
مبــارزه مســلحانه تمام عیــار تا پیــروزی و 
برقراری حکومت اســلامی کــه مورد نظر 
این حزب بود. مهر ســال 1344 در حالی 
که گروه در مرحله نخســت اقدامات خود 
و آغــاز فعالیت هــای نظامــی و مبارزاتــی 
مســلحانه بود و 100 عضو رسمی داشت، 
شناسایی شــد. محمدباقر صنوبری یکی 
از اعضــای حــزب، در ماموریتــی که برای 
عضوگیری به شــهر ری رفته بــود، هنگام 
بازگشــت در اواخــر شــب مورد ســوءظن 
ماموران شــهربانی قرار گرفت؛ دســتگیر 
شــد و مورد بازرســی قرار گرفت. هنگامی 
که آن ها مشــغول بررســی محتویات کیف 
دســتی او بودند، صنوبــری در یک لحظه 
کیف را از دست آن ها کشیده و حین فرار، 
آن را بــه یکــی از ســاختمان های اطراف 
پرتاب کرد. نیروهای شهربانی، صنوبری را 

اکبر ممتاز
روزنامهنگار

چریک های دارآباد
محمدکاظم موسوی بجنوردی در مسی به رنگ شفق خاطرات مبارزات 

سیاسی اش و فرازوفرود حزب ملل اسلامی را بازگو کرده است


